

Consultas Realizadas

Licitación 442820 - SERVICIO DE LIMPIEZA PARA OFICINAS REGIONALES Y SITIO DE CONTINGENCIA DE LA DNIT

Consulta 1 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	02-04-2024
<p>a. Presentar documentos que demuestren que la firma oferente posee un sistema de medición de calidad de su gestión, el cual será dado por cumplido con la presentación de la certificación de calidad ISO 9001 /2015 cuyo alcance indique un servicio profesional de limpiezas, mantenimientos y desinfección en la prestación del servicio.</p> <p>¿Se consulta a la Convocante cual es el objetivo real o finalidad específica que se persigue al solicitar dicha certificación? Si bien existen empresas que cuentan con la Certificación Ambiental ISO 9001:2015, se podría considerar que el pliego así concebido busca propiciar la participación a aquellas empresas y limitar la de empresas que a la fecha no cuentan con dicha certificación, la cual es sabido lleva un proceso prolongado para su otorgamiento. Además, consideramos que dicha certificación tampoco garantiza a la Convocante que el oferente adjudicado vaya a prestar un excelente servicio o asegure que su gestión sea realmente de calidad .Consideramos que la Convocante debe tener un criterio amplio al momento de evaluar estas cuestiones, y en la decisión debe prevalecer como premisa fundamental la eliminación de los obstáculos que limiten o no permitan la participación de todos los interesados, por lo que consideramos que la exigencia para la presentación de dicha certificación debe ser eliminada o en su defecto se de por cumplido con alguno de los siguientes requisitos:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nota en carácter de DDJJ, donde la firma manifieste contar con un Manual de Organización de funciones y procedimiento en ejecución de los servicios ofrecidos por la empresa. y/o Nota en caracter de DDJJ, donde la firma manifieste contar Manual de selección, evaluación y capacitación del personal a su disposición. • O SI SE PODRIA DAR POR CUMPLIDO CON LA PRESENTACIÓN DEL CERTIFICADO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD, NORMA ISO 9001 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2024
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 2 - Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2024
<p>Solicitamos a la convocante verificar y corregir el precio referencial atendiendo a que los mismos solo cubren el salario, aporte vacaciones y parte del impuesto. es asi Salario Base 2.680.373 Aporte Patronal 442.262 y Aguinaldo 223.364 totaliza : 3.345.989 x 2 personales que solicitan: 6.691.978 falta calcular los impuestos 10% IVA y retenciones mas insumos y utilidad del oferente. Atendiendo al detalle realizado nuestra solicitud de aumentar el precio referencial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2024
<p>Los precios obtenidos para la elaboración de precios referenciales fueron elaborados de conformidad a los métodos establecidos mediante las disposiciones emanadas de la DNCP, en la RES. 454/2024 y su correspondiente ANEXO, Metodología para la confección de precios referenciales, num 4, utilizando el ajuste correctivo de precios histórico por variaciones de tiempo utilizando el índice de precios al consumidor IPC publicados por el BCP, de manera a actualizar contratos de servicios similares cuyos precios son resultados de un proceso competitivo (precio de mercado actualizado por IPC), por lo que se aclara que los precios expuestos son meramente referenciales.</p> <p>Asimismo, se aclara que la forma de adjudicación no es por ítems, es por el valor total del presente llamado. Por lo tanto, la unidad requirente considera mantener los precios referenciales tal como lo remitió inicialmente.</p>		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2024
PODRIAN SUBIR AL PORTAL EL FORMULARIO DE OFERTA. EL MISMO ES UN DOCUMENTO SUSTANCIAL Y EL QUE SE ENCUENTRA EN EL PORTAL PARA SU DESCARGA EN EL APARTADO DE CONVOCANTE SE DESCRIBEN LAS PALABRAS NULL - NULL, NO PUDIENDO SER ESE UN DOCUMENTO VALIDO PARA EL LLAMADO FAVOR CORREGIR ESE ERROR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2024
La convocante realizó la prueba de descarga desde la web del Sistema de Información de las Compras Públicas (SICP), específicamente desde la pestaña "Datos de la Convocatoria", Acción Relacionada: "Descarga Formulario de Oferta", pudiéndose descargar el archivo comprimido que contienen los documentos en cuestión. Esta convocante recomienda que de persistir el error con su administrador/explorador de página web, se contacte con la oficina responsable de la Dirección Nacional de Contrataciones Pública, administradora del Sistema de Información de las Compras Públicas (SICP).		